保護者様

令和７年４月８日

名古屋市立児玉小学校長

髙 井 圭 子

 児玉小学校学校教育方針について

～子どもが自律して学び、保護者の期待に応えられる学校～

日頃は、本校の学校教育活動にご理解、ご協力を賜りありがとうございます。

昨年度に引き続き、学校長の髙井圭子と申します。本年度もどうぞ、よろしくお願いいた

します。

年度初めに当たり、学校教育方針をお伝えさせていただきます。今年度の学校教育目標は、

「子どもが自律して学び、保護者の期待に応えられる学校」（自ら試し 学びの楽しさを味わ

い笑顔あふれるこだまっ子の育成）とします。

そこで、以下の４点を重点に取り組みます。

一つ目は、教科担任制の推進です。

国からは、「義務教育９年間を見通した教科担任制の在り方」について打ち出され、令和

４年度から、全国の小学校で高学年での「教科担任制」が導入されました。個々の子どもた

ちの学習状況を把握し、教科指導の専門性をもった教師によるきめ細かな指導を可能とする

教科担任制の導入により、授業の質の向上を図り、児童一人一人の学習内容の理解度・定着

度の向上と学びの高度化を図ることができます。

本校でも複数学年で、「外国語科」「音楽科」「理科」で実施しておりましたが、今年度か

ら全学年で教科担任制を推進していきたいと考えます。教師の専門性や得意分野を生かした

教科指導を進めることで、子どもたちにとってわかる楽しい授業につなげたいと思います。

そこで、今年度は、全学年３教科以上で教科担任制を実施していきます。

 二つ目は、高学年における学年担任制の導入です。

高学年期の子どもたちには、学習・生活指導の格差をより少なくし、学年内で均一に指導

していくことが必要です。また、子どもたちが求める支援、困り感・悩みの解消、いじめ・

問題行動等に効果的に対応することが大切となります。そこで、学年内を均一に指導し、学

年全体を複数の教師が担当することで、より多くの教師による見守り、見取りができ、必要

な支援に、最適な教師が対応することができる学年担任制を高学年である４年生以上で実施

します。学年担任制により、①多面的な児童理解と柔軟な教育相談体制の構築、②小・中学

校間のスムーズな接続ができます。子どもたちは、自分の考えに基づいた行動ができるよう

になり、自立心を育むことができると考えます。

具体的には教師二人で学年全体（２学級）を受けもち、前期と後期で学級担当の教師が入

れ替わります。授業は二人の学年担任と専科の教員による教科担任制です。

４年生～６年生対象（１～３年生、特別支援学級を除く）

前期（４月８日～10月 1０日）    後期（10月 1４日～３月 24日）

  梅学級 担当；A 教諭        梅学級 担当；B教諭

  桜学級 担当；B教諭        桜学級 担当；A教諭

三つ目は、ナゴヤ学びのコンパスの教育理念に則った授業および行事の実施です。

名古屋市では、昨年度よりナゴヤ学びのコンパスが開始されました。

本校でも、これまでの学びの在り方をよりよくし、新しい学びの実現に向け取り組み始め

ました。

ナゴヤ学びのコンパスのねらいは、子ども中心の学びを推進することで、自律して学び続

ける子を育成し、全ての子どもが自分らしく、幸せに生きていくことができることを目指し

ています。

 自律して学び続けるとは、興味・関心があることや学ぶ必要があると考えたことを自己選

択、自己決定しながら、学び続けることを言います。

他者に依存せず行動する自立とは違い、自律して学ぶ子は自らの学びに目標を設定するこ

とができ、学びへの価値や意義を見いだせる子です。ひとりで学ぶことも、仲間と学ぶこと

も尊重されます。子どもたちが必要に応じて、仲間や教師の力を借りたり、人に力を貸した

りする「ゆるやかな協働性」を大切にします。

そこで、授業はもちろんのこと学校行事もナゴヤ学びのコンパスの教育理念に則って実施

していきます。その一つは、スポーツフェスティバル（運動会からの名称変更）です。スポ

ーツフェスティバルの内容は子ども中心の学びとなるよう、子どもたち自身が種目を決定し

たり、ルールを工夫したりして子ども中心の体育的行事を展開します。ご期待ください。

４つ目は、子どもたちにとって、安心で安全な学校づくりを行います。

子どもたちにとって安全な学校、すなわち、楽しく教育を受けることができる環境を充実

させていきたいと思います。

通常の学級に在籍している児童が、個々の特性に応じたよりきめ細やかな指導を受けるこ

とができるように、今年度より、通級指導教室を新設しました。通級指導教室名は「にじル

ーム」に決まりました。通級指導は随時受け付けますので、いつでもご相談ください。

その他、児玉小学校で大切に守り育ててきた

お茶の木（児玉茶）の管理です。近年課題とな

っているお茶の木の枯渇を受け、昨年度は、樹

勢回復に向け、樹木医さんによる修繕を行いま

した。また、PTA 会長の山本一統様はじめ茶専

門店「妙香園」代表取締役田中良知様からお茶

の木の苗をご寄付していただき、植樹をしまし

た。引き続き管理をしっかりとしながら、これ

まで受け継がれてきた伝統のお茶を守っていき

ます。さらには、子どもたちの愛校心を育むた

め、創立記念日には母校の創立を祝い、感謝す

る気持ちをもつ行事に新たに取り組む予定です。

保護者の皆様には、今後とも、本校の教育活

動に一層のご理解、ご協力を賜りますよう、よ

ろしくお願い申し上げます。